**b** cum gen. obi. eius, quod in computatione respiciendum, non neglegendum est, sc. in locut. -em habere (praeter l. 37; aliter l. 13; enunt. secund. pro gen. l. 33. 36; cf. p. 168, 75): CIC. Verr. II 2, 153 huius ego pecuniae ... non habui -em neque h. potui, quantum ab aratoribus ... esset coactum (CAES. Gall. 6, 19, 2 *apud Gallos omnis p. sc. mariti et uxoris, coniunctum -o habetur fructusque servantur*). ALF. dig. 19, 2, 30 pr. pro portione, quanti dominus praediorum *demolitorum* locasset (*et*) quod eius temporis habitatores habitare non potuissent, -em duci et tanti item aestimari. IAVOL. dig. 35, 1, 40, 1 *in statuendo pretio fundi* non deductis fructibus impensarum -o haberi debeat (IVLIAN. dig. 10, 2, 51 pr. *al.*). IVLIAN. dig. 35, 2, 87, 4 ut circa legem Falcidiæ totius assis -o haberetur, non semissis tantum. MARCELL. dig. 46, 3, 48 si ... usurarum quoque -em arbiter ... h. debuerit, ita est computandum, ut eqs. (PAPIN. dig. 22, 1, 7. *al.*). PAVL. dig. 9, 2, 22, 1 *in aestimatione perempti corporis* et eius -o haberi debet, quo cetera corpora depretiata sunt. *al.*

**c** usu laxiore vel notione deflexa (metonymia audaciore p. 158, 48) significatur: **a** totum id, quod comprehenditur acceptis et expensis, idque, quod lucrantis cuiusdam interest (accidunt voces quaedam generales, sc. tota illa, omnis l. 54sq.; iuxta ponuntur copiae l. 56sq., fortunae l. 57, res l. 52. 54. *al.* [cf. p. 156, 68]; abundanter c. gen. l. 66): (I) *summa reddituum sumptuumque, facultates sim.* (huc fort. p. 156, 16sq.): PLAVT. Amph. prol. 4 (log. Mercurius) ut vos in vostris voltis mercimonii ... me ... lucris adficere ..., et ut res -esque vostrorum omnium bene (me) expedire voltis eqs. CIC. Quinct. 15 cum et de societate multa inter se communicarent et de tota illa -e atque re Gallicana. 38 *ager communis*, ubi non modo res erat, sed -o quoque omnis et omnes litterae (vix ad γ). Manil. 17 publicani ... suas -es et copias in illam provinciam *Asiam* contulerunt (*postea: res et fortunae*). Mur. 32 rex sibi aliquot annis sumptis ad confirmandas -es et copias bellii. Phil. 2, 50 perditis vitae -bus (*ad rem cf. 78*). SEN. benef. 4, 13, 2 dare beneficia ... -es nostras adgravatura, dum aliorum ... angustias laxent (*cf. Ivv. 6, 511 uxor gravis est -bus mariti*). COLVM. 2, 9, 18 nec impensa gravi -em cultoris onerant genera quaedam frumenti (6, 37, 11 pretium quadripedis -em rusticī onerat. *al. apud eundem*). 8, 11, 9 id ... fieri maxime patris familiae -i conductit (12, 52, 1 [2 duplicat ... redditum]. cf. MOD. dig. 26, 7, 32, 4 -bus ... non profuit). 9, 6, 3 id repugnat -bus domini. QVINT. decl. 261, 8 quorum fracta -o, quorum clauda fortuna est. 333, 6 contra facultatum -em (*item c. gen. inhaerentiae*: 360, 1 *mater dotatam filio quaeasse uxorem*, quo facilius posset ruentis patrimonii -em fulcire). Ivv. 1, 118 quantum -bus addat *sportula* (SCHOL. ad loc. 2 utilitatibus). SCAEV. dig. 33, 8, 23, 1 quod amplius -i loculorum *domini* ... erogavit *servus* (*ibid. in -e loculorum*). VLP. dig. 40, 7, 3, 2 quod in domini -em plus erogaverat *servus*). 34, 3, 28 pr. quando tutela vestra non minimo damno -em meam adfluxerit. VLP. dig. 15, 1, 7, 6 *servus id*, quod dominus sibi debet, in peculium habebit, si forte in domini -em impendit (EPIST. imp. Sept. Sev. dig. 33, 8, 6, 4 [sim. Inst. IUST. 2, 20, 20] quam pecuniam se in -em domini impendisse dicit *servus*). 17, 2, 55

inscente socio eum in societatis -em hoc contulisse. PAVL. dig. 26, 7, 43, 1 (*antea: supra vires patrimonii*) cum *tutor* crederet -em pupillarem sufficere, promisit *dotem*. *al.* (II) *negotium, sc. pactum conventum cum aliquo de re pecunaria (potius de actione paciscendi l. 12. 18. 21; accedit praepos. cum vel inter praeter l. 23. 28sqq.):* CIC. Quinct. 75 omnes, quibuscum -o huic aut est aut fuit, adsunt (MAR. VICTORIN. in Phil. 4, 15 l. 16 -o dati et accepti est in pecunia inter eos, qui dant, et eos, qui accipiunt, ideo sic iunctum). Q. ROSC. 41 quae -o tibi cum eo intercesserat? nulla. Verr. II 2, 172 *publicanus quidam* cum isto summa consuetudine, ... re ac -e coniunctus (5, 8 usu, re, -e, concordia. cf. 3, 22 istos inter se ... non res, non -o ..., sed ... turpitudi ... coniunxit. DEIOT. 27 cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res -esque iungebat). 2, 187 quicum tantæ pecuniae -em haberet (SCAEV. dig. 2, 14, 47, 1 cum quo *mensulario* -em implicitam habebat propter accepta et data. MAR. VICTORIN. in Phil. 4, 15 l. 12. cf. p. 162, 20 *[aliter p. 154, 74]*; sim. CIC. Verr. II 2, 188 neque ... quicquam cum Carpinatio -is habuisse). CAECIN. 7 qui per tutelam ... aut fiduciae -em fraudavit quempiam. CLUENT. 41 cum illo *Oppianico* nemo iam -em, nemo rem ullam contrahebat (SULL. 56 magna -e cum Mauretaniae rege contracta. off. 1, 53 cum multis res -esque contractae). LEG. agr. 2, 67 (*acerbe* *inter emptorem et venditorem agrorum* inibit ... -o quaestus de vestra. i. *Quiritum*, pecunia (65 emendi et vendendi quaestuosissimam ac turpissimam mercaturam). ATT. 10, 11, 2 illa de -e nummaria non sunt eiusmodi ..., ut non cupiat *debitor* tibi praestare. FEST. p. 333 *publicanus* scribendo conficit -em cum pastore. TAB. DEVOT. ANNÉE ÉPIGR. 1982 n. 669 (*saec. I/IV; interpr. dub.* e (charta supra) scripta) ratio(ne (*partitionis cum Neptuno factae?*)). AVG. CIV. 18, 41 p. 319, 5 controversias ... de agris ... vel quacumque pecunaria -e. in massa marmoris locutione ex -e cuiusdam (cf. p. 156, 21; in titulis saec. II praeter l. 31; plerunque abbreviatur rat, rarius r vel ra, perscriptum est l. 34; ad rem v. post alias *Fant. Cavum antrum Phrygiae*, 1989, 28sqq.): INSCR. ANNÉE ÉPIGR. 1907 n. 130 (a. 80) ex ratione Laeti Caesaris numero X. CIL III 419b ex ratione Diodori. VIII 14560 ex ratione Felicis Aug(usti) n(ostri) s(ervi) n(umeri) quodam. INSCR. ANNÉE ÉPIGR. 1989 n. 130 B 4 ex ratione Cl(audii) Zel(oti). Dessau 8715 ex -e redemptori(s) (in litura loco nominis erasi). *al.*

**B** portio: de parte, quae mensura quadam ad totum refertur (cf. p. 161, 63, 167, 36): PLAVT. TRIN. 413 (405sq. quid factumst XL minis ...? :: comessum, expotum eqs.) quid quod ego defrudiavi? :: em, istaec -o maxumast. COD. IUST. 6, 50, 18 pr. si *heres iussus sit legatario persolvere pecuniae* quantitatatem, quae diminuere *Falcidiae* -em, potest eqs. (l. i. quartam partem hereditatis, cf. p. 157, 19). GLOSS. III 499, 32 logia (i. λογεία): -o. de habitu, qui est inter quantitates comparatas (cf. p. 164, 9): CIC. ATT. 6, 3, 5 pro -e pecuniae creditae liber(al)ius est Brutus tracatus a debitore quam Pompeius. COLVM. 1, 3, 8 maiorem agrum, quam -o calculorum patitur, emere. PLIN. NAT. 16, 141 quaestuosissima in satus -e silva cypressorum. 18, 29 in agro quaestuosissimam iudicat *Cato* vitem, ... quoniam ante omnia de impensa -e cavit.

**y** liber, tabula sim. (notionis corporeae exempla certiora; v. quae p. 155, 23sq. monimus; vix addas p. 157, 55): MELA 3, 19 in usum mortuorum olim negotiorum -o etiam et exactio crediti deferebatur ad inferos cremando vel defodiendo. APVL. MET. 8, 22, 3 uxor ... cunctas mariti -es ... admoto combustus igne. VLP. dig. 2, 13, 6, 9 si naufragio vel ruina ... -es perdidisse probet *argentarius* aut in longinquu habere (PAVL. dig. 2, 13, 7 pr. et 1). DIFF. ED. BECK p. 52, 24 diurnum dicimus -em, quae cotidie conficitur (cf. GLOSS. III 520, 14 efemerides [i. ἐφημερίδες]: -es).

**δ** ipsum institutum, quo administrantur accepta et expensa, arca sim. (cf. p. 161, 57): SCAEV. dig. 33, 8, 23, 1 ut quidquid amplius ex suo ... erogasset *servus domino*, dominica -o ei deberet atque exsolveret (sim. ibid. iterum). PAPIN. dig. 22, 3, 26 cum ... saepe -i fratris pecunias -o Proculae solvisset.

**2** in administratione publica vel bonorum Caesaris (-es publicanorum, regis v. sub l. e. g. l. 24. p. 156, 26, 157, 56sq.): a notione sollemni: **a** usu vario; respiciuntur -es confessae, exhibitae sim.: (I) a singulis civibus: censori: TAB. CENS. VARO LING. 6, 86 si quis pro se sive pro altero -em dari volet (PLAVT. TRIN. 872 CENSUS CUM (sum), iuratori recte -em dedi). PLAVT. POEN. 55 (ioco per amphibilam) nomen fabulae iam habetis, nunc -es ceteras accipite: nam argumentum hoc hic censembitur (LEX IUL. MUNIC. [CIL 1<sup>2</sup> 593] 147 CIVIUM NOMINA ... et -em pecuniae ex formula census ... ab ieiis iurateis accipito magistratus). aerario (-es civitatis cum fisco collatas v. p. 159, 49): MAVRIC. dig. 49, 14, 15, 5sq. (e S. C. aet. HADR.) ut ... -es ad aerarium deferat is, a quo tota hereditas fisco evicta est ...; (6) si quis arguetur falsas -es detulisse, de eo praefectus aerarii cognoscat.